
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ 
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от             07 мая            2024 г. № 510
г. Россошь

Об  утверждении  Порядка  представления,
рассмотрения  и  оценки  предложений
заинтересованных  лиц  о  включении  дворовой
территории  многоквартирного  дома  в
муниципальную  программу  «Формирование
современной  городской  среды  на  территории
городского поселения – город Россошь», Порядка
представления,  рассмотрения  и  оценки
предложений  граждан  и  организаций  о
включении  общественной  территории,  в
муниципальную  программу  «Формирование
современной  городской  среды  на  территории
городского  поселения  –  город  Россошь»,
Положения  о  порядке  и  формах  трудового
участия  заинтересованных  лиц  в  выполнении
работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных домов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  РФ  от  10.02.2017  №  169  «Об  утверждении  Правил  предоставления  и
распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов  Российской
Федерации  на  поддержку  государственных  программ  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных  программ  формирования  современной  городской  среды»,  приказом
Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  РФ  от  18.03.2019  г.  №
162/пр  «Об  утверждении  методических  рекомендаций  по  подготовке  государственных
программ  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  программ  формирования
современной  городской  среды  в  рамках  реализации  федерального  проекта  «Формирование
комфортной городской среды» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Порядок  представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений
заинтересованных  лиц  о  включении  дворовой  территории  многоквартирного  дома  в
муниципальную  программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
городского поселения – город Россошь», согласно приложению №1.

2.  Утвердить  Порядок представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений граждан  и
организаций  о  включении  общественной  территории,  в  муниципальную  программу



«Формирование современной городской среды на территории городского поселения – город
Россошь», согласно приложению №2.

3. Утвердить  Положение о порядке и формах трудового участия граждан в выполнении
работ по благоустройству дворовых территорий, согласно приложению №3.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения город
Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области от 15.08.2017 г. №1117
«Об  утверждении  Порядка  представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений
заинтересованных лиц о  включении дворовой  территории многоквартирного жилого дома в
муниципальную программу на 2018-2024 годы, Порядка представления, рассмотрения и оценки
предложений  граждан  и  организаций  о  включении  общественной  территории,  в
муниципальную  программу  на  2018-2024  годы,  Положения  о  порядке  и  формах  трудового
участия  граждан  в  выполнении  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных  жилых  домов»  (в  редакции  постановлений  от  30.08.2017  г.  №1167,  от
19.09.2017 г. №1321, от 21.12.2017 г. №1931, от 05.12.2018 г. №1318, от 13.12.2019 г. №1422, от
01.06.2020 г. №351, от 02.07.2021 г. №564).

5.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном  издании  и  разместить  на
официальном сайте администрации городского поселения – город Россошь.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                   
городского поселения – город Россошь                                                                       В.А. Кобылкин

2



Приложение №1             
к постановлению администрации 
городского поселения – город Россошь 
от             07 мая            2024 г. № 510 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о
включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории городского поселения –
город Россошь»

1. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц
о  включении  дворовой  территории  многоквартирного  дома  в  муниципальную  программу
(далее  -  Порядок)  разработан в  целях обеспечения  единого  подхода к  отбору объектов для
включения в программу, которая направлена на повышение уровня благоустройства дворовых
территорий многоквартирных  домов,  включающую  строительство,  реконструкцию  и
капитальный ремонт объектов благоустройства.

2.  Для  включения  дворовой  территории  многоквартирного  дома  в  муниципальную
программу должно быть выполнено следующее условие:

1)  общим  собранием  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме  принято
решение,  оформленное  в  виде  протокола  об  участии  в  отборе  дворовых  территорий
многоквартирного дома, либо в виде решения собственников каждого здания и сооружения,
расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома.

3. Заинтересованными лицами являются собственники помещений в многоквартирном
доме,  собственники  иных  зданий  и  сооружений,  расположенных  в  границах  дворовой
территории многоквартирного дома.

Дворовые  территории  являются  совокупностью  территорий,  прилегающих  к
многоквартирным  домам,  с  расположенными  на  них  объектами,  предназначенными  для
обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в
том числе  парковками (парковочными местами),  тротуарами и  автомобильными дорогами,
включая  автомобильные  дороги,  образующие  проезды  к  территориям,  прилегающим  к
многоквартирным домам.

4. Благоустройству не подлежат дворовые территории многоквартирных домов:
1)  в  которых  проведены  работы  по  их  комплексному  благоустройству  в  рамках

государственной  программы  Воронежской  области  «Обеспечение  качественными  жилищно-
коммунальными услугами населения Воронежской области» в течение последних 5 лет;

2)  относящихся  к  категории  непригодных  для  проживания  (аварийных,  подлежащих
сносу);

3) со сроком эксплуатации менее 5 лет.
5.  Формы  участия  граждан,  организаций  в  процессе  отбора  дворовых  территорий

многоквартирных домов, для включения в муниципальную программу:
1)  совместное  определение  целей  и  задач  по  развитию  дворовых  территорий

многоквартирных  домов,  инвентаризация  проблем  и  потенциалов  указанных  территорий
(применительно к дворовым территориям многоквартирных домов пределы инвентаризации и
совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой территорий);

2)  обсуждение  и  выбор  типа  оборудования,  некапитальных  объектов,  малых
архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих
габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории многоквартирного дома;

3)  консультации  в  выборе  типов  покрытий,  с  учетом  функционального  зонирования
дворовой территории многоквартирного дома;

4)  консультации  по  предполагаемым  типам  озеленения  дворовой  территории
многоквартирного дома;

3



5) консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования
дворовой территории многоквартирного дома;

6)  участие  в  разработке  проекта  благоустройства  дворовой  территории
многоквартирного дома, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими
профильными  специалистами,  с  лицами,  осуществляющими  управление  многоквартирными
домами;

7)  согласование  проектных  решений  с  участниками  процесса  проектирования  и
будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей,
собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;

8)  осуществление контроля  собственников помещений в многоквартирных домах над
процессом  реализации  дизайн-проектов  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных  домов (включая  как  возможность  для  контроля  со  стороны  любых
заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта,
либо наблюдательного совета проекта);

9)  осуществление  общественного  контроля  собственников  помещений  в
многоквартирных домах над процессом эксплуатации дворовых территорий многоквартирных
домов (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон,
так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта,  либо наблюдательного
совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

6.  Решение  об  обращении  с  предложением  по  включению  в  программу  дворовой
территории  многоквартирного  дома  принимается  большинством  голосов  от  общего  числа
голосов собственников помещений, проживающих в многоквартирном доме. 

Предложение  подается  лицом,  уполномоченном  собственниками  многоквартирного
дома на подачу предложения в письменной форме в администрацию городского поселения –
город Россошь, которое регистрируется специалистом и делается отметка на предложении о
его получении с указанием даты и времени его получения по форме согласно приложению к
настоящему Порядку.

В случае если многоквартирные дома,  расположены на одной дворовой территории,
предложение  подается  от  имени  уполномоченных  лиц,  определенных  протоколами  общих
собраний собственников помещений таких домов. 

7. Предложение должно содержать:
Заявку в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему порядку.
Оригиналы  или  заверенные  копии  протоколов  общих  собраний  собственников

помещений в каждом многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных
в  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства,  решений  собственников
каждого  здания  и  сооружения,  расположенных  в  границах  дворовой  территории
многоквартирного дома, содержащих в том числе следующую информацию:

1) решение  об  обращении  с  предложением  по  включению  дворовой  территории
многоквартирного дома в муниципальную программу;

2) перечень работ по благоустройству дворовой территории  многоквартирного дома,
сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству;

Минимальный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовой  территории
многоквартирного дома включает: 

- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек, урн.
3) перечень работ по благоустройству дворовой территории  многоквартирного дома,

сформированный  исходя  из  дополнительного  перечня  работ  по  благоустройству  (в  случае
принятия  решения  заинтересованными  лицами  об  участии  в  выполнении  дополнительного
перечня работ);

 Перечень дополнительных работ включает: 

4



-  установку  и  (или)  ремонт  детского  игрового,  спортивного  комплексов  и  (или)
оборудования  на  дворовой  территории,  включая  устройство  и  (или)  ремонт  покрытия  на
детской игровой и  (или)  спортивной площадке,  в  том  числе  резинового,  установку и  (или)
ремонт ограждения детской площадки;

- устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест стоянки
автотранспортных  средств,  относящихся  к  дворовой  территории,  с  учетом доступности  для
инвалидов  и  маломобильных  групп  населения,  нанесение  разметки  стоянки  автомашин
маломобильных  групп  населения  холодным  пластиком  со  светоотражающими  элементами
ручным способом

- устройство и (или) ремонт контейнерных площадок;
- установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на дворовой

территории,  валку  деревьев,  корчевку  кустарника  и  мелколесья,  сгребание  срезанного  или
выкорчеванного кустарника и мелколесья, корчевку пней, вырезку сухих ветвей деревьев;

- закупку саженцев кустарников и деревьев и других элементов озеленения. При этом
посадка  осуществляется  собственниками  помещений  в  многоквартирных  домах,
заинтересованными  лицами  самостоятельно,  своими  силами  и  средствами.  При  этом  к
заинтересованным  лицам  относятся  физические  лица,  жители  многоквартирных  домов,
представители органов власти, местного самоуправления, бизнеса, общественных объединений,
собственники иных зданий и сооружений,  расположенных в границах дворовой территории,
подлежащей  благоустройству,  заинтересованные  в  проекте  благоустройства  и  готовые
участвовать в его реализации;

- установку сушилок для белья, установку беседок;
- озеленение, озеленение территорий, в том числе посев и (или) подсев газонов;
-  устройство  и  ремонт  подпорных  стен  на  дворовых  территориях  многоквартирных

домов,  демонтаж  (монтаж)  лестничных  сходов,  демонтаж  подпорных  стенок,  демонтаж
существующего  бетонного  покрытия  дворовых  проездов,  разборка  бортовых  камней,
устройство металлических ограждений, поручней;

-  устройство  дождевой  канализации,  дренажной системы,  водоотводных  сооружений,
устройство  и  (или)  ремонт  водоотводных  лотков,  водостоков,  замена  люков  и  кирпичных
горловин колодцев и камер, регулирование высотного положения крышек колодцев;

-  земляные  работы,  вертикальная  и  горизонтальная  планировка,  укрепление  грунта  с
использованием геосетки, подсыпка грунта.

4)  решение  о  порядке  сбора  денежных  средств  на  софинансирование  видов  работ,
выполняемых в рамках дополнительного перечня работ;

5)  решение  о  принятии  (непринятии)  в  состав  общего  имущества  собственников
помещений в многоквартирном доме (в собственность - для собственников зданий строений и
сооружений),  оборудования,  малых  архитектурных  форм,  иных  некапитальных  объектов,
установленных  на  дворовой  территории многоквартирного  дома в  результате  реализации
муниципальной программы;

6)  обязательство  по  осуществлению содержания  оборудования,  малых  архитектурных
форм,  иных  некапитальных  объектов,  установленных  на  дворовой  территории
многоквартирного дома в результате реализации муниципальной программы;

7)  решение  об  определении  лиц,  которые  от  имени  собственников  помещений  в
многоквартирном доме уполномочены на представление предложений, согласование дизайн-
проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, а также на участие в
контроле,  в  том  числе  промежуточном,  и  приемке  работ  по  благоустройству  дворовой

5



территории многоквартирного  дома,  заключение  договоров  в  рамках  реализации
муниципальной программы в целях обеспечения софинансирования (далее - представитель);

8) схему планировочной организации земельного участка, согласованную с сетевыми
организациями;

9)  дефектную  ведомость  работ  по  благоустройству  дворовой  территории
многоквартирного дома.

Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней документах,
несут заинтересованные лица, представившие их.

Заинтересованные  лица  вправе  представлять  предложения  о  включении  дворовых
территорий многоквартирного дома в муниципальную программу, включающие виды работ из
минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.

8.  Общественная  комиссия  по  рассмотрению  и  оценки  поступивших  предложений
создается  постановлением  администрации  городского  поселения  –  город  Россошь  и
осуществляет  проверку  документов,  комиссионное  обследование  дворовой  территории  в
течение  десяти  дней  со  дня  подачи  документов,  составляет  акт  обследования  с  указанием
балльной оценки предложений на основе критериев отбора.

9. Комиссия рассматривает поступившие предложения и документы  для включения в
муниципальную  программу  дворовых  территорий  на  предмет  их  соответствия  критериям,
указанным в пункте 9 настоящего Порядка.

Срок  рассмотрения  Комиссией  предложений  и  приложенных  к  ним  документов  не
может превышать семи календарных дней.

10. Комиссия осуществляет оценку предложений по следующим критериям:
10.1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома.
10.2. Выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.
10.3.  Техническое  состояние  дворовой  территории  многоквартирного  дома.

Определяется на основании визуального осмотра комиссии.
10.4.  Финансовая  дисциплина  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме

(размер  суммарной  задолженности  по  плате  за  ремонт  и  содержание  жилья,  взносов  на
капитальный ремонт). Для расчета критерия отбора берутся данные на 1-е число месяца, в
котором проводится отбор дворовых территорий многоквартирных домов.

10.5. Трудовое соучастие собственников помещений.
10.6.  Доля  собственников  (голосов  собственников  помещений),  подавших  голоса  за

решение об участии в отборе дворовых территорий многоквартирных домов, от общего числа
голосов, принимающих участие в собрании.

10.7. Осуществление выбора способа управления многоквартирным домом.
10.8.  Доля финансового участия  заинтересованных лиц в реализации мероприятий по

благоустройству  дворовых  территорий  в  рамках  минимального  перечня  работ  по
благоустройству

10.9.  Доля финансового участия  заинтересованных лиц в реализации мероприятий по
благоустройству  дворовых  территорий  в  рамках  дополнительного  перечня  работ  по
благоустройству.

10.10. Оценка предложений осуществляется на основе балльной оценки по следующим
критериям.

N
п/
п

Наименование критериев оценки предложения Балл, присваиваемый в
соответствии с критерием

оценки предложения
1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома:

а) от 5 до 9 лет (включительно) 1
а) от 10 до 15 лет (включительно) 3
б) от 16 до 25 лет (включительно) 5
в) от 26 до 35 лет (включительно) 7

6



г) более 35 лет 9
2. Выполнение работ по  капитальному ремонту многоквартирного дома:

а) капитальный ремонт произведен в течение от 1 до 5 лет 10
б) капитальный ремонт произведен в течение от 5 до 10 
лет

8

в) капитальный ремонт произведен в течение от 10 до 15 
лет

6

г) капитальный ремонт произведен более 15 лет 4
3. Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома не

соответствует установленным требованиям: 
а) проезды:
- наличие 0
- отсутствие 6
б) малые архитектурные формы:
- наличие 0
- отсутствие 6
в) тротуар:
- наличие 0
- отсутствие 6

4. Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (размер
суммарной задолженности по плате за ремонт и содержание жилья, взносов на

капитальный ремонт):
0% задолженности от общей суммы начислений 6
от 1 до 5% 3
от 6 до 10% 1
свыше 10% 0

5. Трудовое соучастие собственников:
Трудовое соучастие собственников помещений 5
Отсутствие трудового соучастия собственников 
помещений

0

6. Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по
благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня работ по

благоустройству:
0 % 0
от 0,1 % до 1% 0,5
от 2 % до 5% 3
от 6 % до 10% 5
от 11 % до 15% 10

7. Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по
благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня работ по

благоустройству:
0 % 0
от 0,1 % до 1% 0,5
от 2 % до 10% 2
от 11 % до 20% 4
от 21 % до 30% 6
от 31 % до 40% 8
от 41 % до 50% 10

8. Доля собственников, подавших голоса за решение об участии в отборе дворовых
территорий многоквартирных домов:

7



а) от 98,1 до 100% 10
б) от 95,1 до 98% 8
в) от 91,1 до 95% 6
г) от 85,1 до 91% 3
д) от 70,1 до 85% 1
е) от 50% до 70% 0

9. Осуществления выбора способа управления многоквартирным домом:
а) да 10
б) нет 0

11. Комиссия в соответствии с критериями оценки предложений осуществляет оценку
представленных  на  рассмотрение  предложений  и  формирует  адресный перечень  дворовых
территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве.

11.1. Расчет балльной оценки дворовой территории:
11.1.1.  Итоговая  балльная  оценка  является  суммой  баллов,  начисляемых  дворовой

территории по каждому критерию, указанному в пункте 10.
11.1.2.  Приоритет  имеет  поступившее  предложение  от  дворовой  территории  с

наибольшей итоговой балльной оценкой.
При наборе двумя и более дворовыми территориями одинаковой итоговой балльной

оценки приоритет отдается той дворовой территории, по которой документы и предложение
представлены в наиболее ранний период.

12.  Решения  Комиссии  в  день  их  принятия  оформляются  протоколом,  который
подписывают члены Комиссии,  принявшие участие в заседании.  Протокол заседания ведет
секретарь  Комиссии.  Указанный протокол  составляется  в  2  экземплярах,  один  из  которых
остается в Комиссии. 

13.  Протокол  оценки  предложений  подписывается  всеми  членами  Комиссии,
присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации и в
средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания.

14.  Адресный  перечень  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  городского
поселения  –  город  Россошь,  нуждающихся  в  благоустройстве,  подлежит  ежегодной
актуализации.  Уведомление  об  актуализации  адресного  перечня  дворовых  территорий
многоквартирных домов городского поселения – город Россошь размещается на официальном
сайте  администрации.  Предложения,  поступившие  в  период  актуализации,  рассматриваются
общественной  комиссией.  По  результатам  рассмотрения  формируется  адресный  перечень
дворовых  территорий  многоквартирных  домов  городского  поселения  –  город  Россошь,
нуждающихся в благоустройстве в соответствии с критериями оценки предложений.

При  отсутствии  предложений  от  собственников  помещений  многоквартирных  домов,
дворовые территории которых включены в  перечень дворовых территорий,  нуждающихся в
благоустройстве  и  подлежащих  благоустройству,  оценка  производится  общественной
комиссией по имеющимся данным текущего мониторинга состояния дворовых территорий.

8



Приложение к Порядку  представления, рассмотрения и
оценки  предложений  заинтересованных  лиц  о
включении  дворовой  территории  многоквартирного
дома  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной  городской  среды  на  территории
городского поселения – город Россошь»
                                                                                      Главе
администрации городского поселения –
город Россошь, г. Россошь, пл. Ленина, 4
Кобылкину В.А.  
от ______________________________________
            (Ф.И.О., либо наименование организации)
проживающий(ая)_________________________ 
(имеющей местонахождение)_______________
                          (для юридических лиц)
 Номер контактного телефона (факса): 
_________________________________________
ИНН, КПП, ОГРН (для  юридического лица):
________________________________________

Предложение
о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории городского поселения –
город Россошь»

Настоящее предложение направлено от: 
__________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество представителя

Согласно решению общего собрания многоквартирного дома (копия протокола от 
_______________ 20___года № ________ прилагается), расположенного по адресу: 
______________________________________________________________________________ 
Собственники многоквартирного дома приняли решение об участии в муниципальной 
программе по следующим видам работ:
№ 
п/п

Адрес Предложение по 
благоустройству 

Обоснование 

1 2 3 4
Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий:

1

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий:
1

Приложения:
1. Оригинал  (копии)  протокола(ов)  общих  собраний  собственников  помещений  в  каждом
многоквартирном доме, решений собственников каждого здания и сооружения, расположенных
в границах дворовой территории.

9



2.  Схема  планировочной  организации  земельного  участка,  согласованная  с  сетевыми
организациями.
3. Дефектная ведомость работ по благоустройству дворовой территории.

_____________________________________________
 (подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение)

«____»_______________20__ г.

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений о включении дворовой
территории в муниципальную программу в соответствии с действующим законодательством.
Персональные  данные,  в  отношении  которых  дается  настоящее  согласие,  включают  данные,  указанные  в
настоящих  предложениях.  Действия  с  персональными  данными  включают  в  себя:  обработку  (сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение,  обновление,  изменение),  использование,  распространение,
обеспечение,  блокирование,  уничтожение.  Обработка  персональных  данных:  автоматизация  с  использованием
средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации.

Приложение №2 
к постановлению администрации 
городского поселения – город Россошь 

10



от             07 мая            2024 г. № 510  

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан  и организаций о
включении общественной территории, в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории городского поселения – город Россошь»

1. Порядок  представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан  и
организаций  о  включении  общественной  территории,  в  муниципальную  программу
«Формирование современной городской среды на территории городского поселения – город
Россошь» (далее  -  Порядок)  разработан  в  целях  обеспечения  единого  подхода  к  отбору
объектов, определяет последовательность действий и сроки представления, рассмотрения и
оценки  предложений  граждан,  организаций  о  включении  общественной  территории  в
муниципальную программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
городского поселения – город Россошь».

2. Под  общественной  территорией  понимается  территория  общего  пользования,
которой  беспрепятственно  пользуется  неограниченный  круг  лиц  соответствующего
функционального назначения (в том числе скверы, парки, бульвары, пляжи).

3. Предложение  о  включении  общественной  территории  в  муниципальную
программу  вправе  подавать  граждане и  организации (далее  -  заявители)  в  соответствии с
настоящим Порядком.

4. Предложение  о  включении  общественной  территории  в  муниципальную
программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории  городского
поселения – город Россошь» подается в двух экземплярах по форме согласно приложению к
настоящему Порядку.

5. Формы  участия  граждан,  организаций  в  процессе  отбора  общественных
территорий  для  включения  в  муниципальную  программу  «Формирование  современной
городской среды на территории городского поселения – город Россошь»:

1)  совместное  определение  целей  и  задач  по  развитию  общественных  территорий,
инвентаризация проблем и потенциалов указанных территорий;

2)  определение  основных  видов  активностей,  функциональных  зон  и  их  взаимного
расположения  на  выбранной  общественной  территории.  К  функциональным  зонам
общественных  территорий  по  смыслу  настоящего  Порядка  относятся  части  общественных
территорий,  для  которых  определены  границы  и  преимущественный  вид  деятельности
(функция)  для  которой  предназначена  данная  часть  территории.  Выделяются  следующие
функции общественных территорий:

а)  общественная  функция  (организация  пешеходных  потоков  на  территориях,
прилегающих  к  общественным  учреждениям  -  объектам  образования,  здравоохранения,
культуры, спорта, административным объектам, различным учреждениям обслуживания);

б)  коммерческая  функция  (организация  пешеходных  потоков  на  территориях,
прилегающих к объектам торговли, общественного питания и иным объектам коммерческой
недвижимости);

в)  транспортная  функция  (организация  пешеходных  потоков  на  территориях,
прилегающих  к  объектам  общественного  транспорта,  объектам  парковки  и  хранения
автомобилей, а также транзитных пешеходных потоков);

г)  рекреационная  функция  (организация  пешеходных  потоков  на  территориях,
прилегающих  к  досугово-развлекательным  объектам  (парки,  скверы,  детские  и  спортивные
площадки, аттракционы, пляжи и другие);

д)  событийная  функция  (организация  пешеходных  потоков  в  периоды  массового
скопления людей: во время праздников, народных гуляний, митингов, спортивных мероприятий
и др.). В качестве особого случая событийной функции выделяется мемориальная (ритуальная)

11



функция,  предусматривающая  массовые  собрания  людей  перед  важными  мемориальными
объектами (памятник, храм и др.);

3)  обсуждение  и  выбор  типа  оборудования,  некапитальных  объектов,  малых
архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих
габаритов, стилевого решения, материалов общественных территорий;

4)  консультации  в  выборе  типов  покрытий,  с  учетом  функционального  зонирования
общественных территорий;

5) консультации по предполагаемым типам озеленения общественных территорий;
6) консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования

общественных территорий;
7) участие в разработке проекта благоустройства общественных территорий, обсуждение

решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;
8)  согласование  проектных  решений  с  участниками  процесса  проектирования  и

будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей,
собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;

9)  осуществление  общественного  контроля  над  процессом  реализации  проекта  по
благоустройству  общественных  территорий  (включая  как  возможность  для  контроля  со
стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного
совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

10) осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации общественных
территорий  (включая  как  возможность  для  контроля  со  стороны  любых  заинтересованных
сторон,  так  и  формирование  рабочей  группы,  общественного  совета  проекта,  либо
наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

6. Предложение  о  включении  общественной  территории  в  муниципальную
программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории  городского
поселения – город Россошь» должно отвечать следующим критериям, соответствие которым
повышает  привлекательность  территории  как  места  для  создания  общественного
пространства.

6.1. Востребованность,  наличие уже существующих пешеходных потоков и сервисов
для жителей. Степень востребованности объекта у населения может выявляться различными
методами, среди которых подсчет посетителей с помощью счетчиков в контрольных точках,
анализ больших массивов данных (данных сотовых операторов,  геотегов и  прочие),  опросы
общественного  мнения,  моделирование  транспортных  потоков,  агрегирование  косвенных
показателей  интенсивности  перемещений.  Функциональное  назначение  выбранных  для
благоустройства зон может быть различным - транзитный маршрут, парк, улица с торговыми
объектами и другие. При этом возможно изменение функционально-планировочной и объемно-
пространственной  структуры,  например,  расширение  тротуаров  и  изменение  скоростного
режима с целью превращения улицы из транзитного коридора в популярное у горожан место
отдыха и общения.

6.2. Ключевую  роль  выбираемых  территорий  с  точки  зрения  достижения  целей,
поставленных  стратегией  развития  городского  поселения  –  город  Россошь.  Так,  для
планируемого  развития  туризма  это  будут  пространства,  формирующие  туристический
маршрут,  привязанный к  главным городским достопримечательностям.  Для оказания услуги
образования - территории, прилегающие к учебным заведениям.

6.3. Возможность использовать  свойственные только городскому поселению – город
Россошь  черты  (например,  специфическую  планировку  городского  пространства,  наличие
уникальных ландшафтных объектов).

6.4.  Существование  постоянно  действующих  факторов,  способствующих  притоку
посетителей на данную территорию (например, наличие памятников исторического наследия,
объектов социальной или транспортной инфраструктуры).

6.5. Наличие  значительной,  имеющей возможность  доступа  к  данному  пространству
целевой  аудитории,  потребностям  которой  оно  соответствует  (например,  молодые  мамы  с

12



колясками, подростки, учащиеся иные группы людей, сегментированные по возрастным или
социальным признакам).

6.6. Возможность  повышения  налоговых  поступлений  в  местный  бюджет  после
благоустройства данной территории.

6.7. Возможность  использования  благоустраиваемой  территории  в  качестве
общественного центра для района, находящегося за пределами городского центра.

6.8. Наличие лиц или организаций, способных нести ответственность за поддержание
благоустройства.

6.9. Связанность  с  другими  выбранными  для  благоустройства  зонами.  Созданная  в
результате реализации долгосрочной программы сеть общественных пространств  формирует
непрерывный пешеходный маршрут, объединяющий наиболее посещаемые места города.

7. Заявитель при подаче предложения вправе указать:
7.1. Предложение  о  включении  общественной  территории  в  муниципальную

программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории  городского
поселения – город Россошь» с указанием местоположения,  перечня работ предлагаемых к
выполнению на общественной территории;

7.2. Предложения по размещению на общественной территории видов оборудования,
малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;

7.3. Предложения по организации различных по функциональному назначению зон на
общественной территории, предлагаемой к благоустройству;

7.4. Предложения  по  стилевому  решению,  в  том  числе  по  типам  озеленения
общественной территории, освещения и осветительного оборудования;

7.5. Проблемы,  на  решение  которых  направлены  мероприятия  по  благоустройству
общественной территории. 
            8.  Заявитель  при  подаче  предложения  вправе  приложить  эскизный  проект
благоустройства  с  указанием  перечня  работ  по  благоустройству,  перечня  объектов
благоустройства  предлагаемых  к  размещению  на  общественной  территории,  визуальное
изображение (фото, видео, рисунки и т.д.).
           9. Предложение с прилагаемыми к нему документами подается в письменной форме в
администрацию городского поселения – город Россошь, которое регистрируется специалистом
и делается отметка о его получении с указанием даты получения.
            На обоих экземплярах предложения проставляется регистрационный номер, дата и время
его представления. Один экземпляр предложения возвращается заявителю.
            10. Общественная комиссия, утвержденная постановлением администрации городского
поселения  –  город  Россошь,  осуществляющая  рассмотрение  и  оценку  поступивших
предложений на предмет их соответствия установленным настоящим Порядком требованиям.
            Срок рассмотрения Комиссией предложений и приложенных к ним документов не
может превышать семи рабочих дней.

11.  Решения  Комиссии  в  день  их  принятия  оформляются  протоколом,  который
подписывают  члены  Комиссии,  принявшие  участие  в  заседании.  Протокол  заседания  ведет
секретарь  Комиссии.  Указанный  протокол  составляется  в  2  экземплярах,  один  из  которых
остается в Комиссии. 

12.  Протокол  подписывается  всеми  членами  Комиссии,  присутствовавшими  на
заседании,  и  размещается  на  официальном  сайте  администрации  и  в  средствах  массовой
информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания.

Приложение к Порядку представления, рассмотрения и
оценки  предложений  граждан  и  организаций  о
включении общественной территории, в муниципальную
программу 

13



                                                                                      Главе
администрации городского поселения –
город Россошь, г. Россошь, пл. Ленина, 4
Кобылкину В.А.  
от ______________________________________
            (Ф.И.О., либо наименование организации)
проживающий(ая)_________________________ 
(имеющей местонахождение)_______________
                          (для юридических лиц)
 Номер контактного телефона (факса): 
_________________________________________
ИНН, КПП, ОГРН (для  юридического лица):
________________________________________

Предложение
о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на территории городского поселения – город Россошь»

I. Общая характеристика проекта

Направление реализации проекта

Наименование  проекта,  адрес  или  описание
местоположения

Проект  соответствует  нормам  безопасности  и
законодательству Российской Федерации (да/нет)

Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.

Цель и задачи проекта

Инициатор проекта

Заявитель проекта

Целевая группа:

количество  человек,  заинтересованных  в  реализации
проекта,

в том числе прямо заинтересованных, человек

косвенно заинтересованных, человек

II. Описание проекта (не более 3 страниц)

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения:
характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы;
необходимость выполнения проекта;
круг людей, которых касается решаемая проблема;
актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость.
2. Цели и задачи проекта.
3. Мероприятия по реализации проекта:

14



конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том
числе с участием общественности, основные этапы;

способы привлечения  населения  для  реализации проекта  (формы и  методы работы с
местным населением);

предполагаемое воздействие на окружающую среду.
4. Ожидаемые результаты проекта:
практические  результаты,  которые  планируется  достичь  в  ходе  выполнения  проекта.

Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы;
количественные показатели.
5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по

благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.

III. Наличие критериев, соответствие которым повышает привлекательность территории
как места для создания общественного пространства (с разъяснением):

1. Востребованность, наличие уже существующих пешеходных потоков и сервисов для
жителей. __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

2. Ключевая  роль  выбираемых  территорий  с  точки  зрения  достижения  целей,
поставленных  стратегией  развития  городского  поселения  –  город  Россошь.
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

3. Возможность  использовать  свойственные  только  городскому  поселению  –  город
Россошь черты. ____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

4. Существование  постоянно  действующих  факторов,  способствующих  притоку
посетителей на данную территорию. __________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

5. Наличие  значительной,  имеющей  возможность  доступа  к  данному  пространству
целевой аудитории, потребностям которой оно соответствует. ____________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

6. Возможность  повышения  налоговых  поступлений  в  местный  бюджет  после
благоустройства данной территории. __________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

7. Возможность  использования  благоустраиваемой  территории  в  качестве
общественного  центра  для  района,  находящегося  за  пределами  городского  центра.
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

8. Наличие  лиц  или  организаций,  способных  нести  ответственность  за  поддержание
благоустройства. _______________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

9. Связанность с другими выбранными для благоустройства зонами. _________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________             ______________________________________________
             (подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение)

«____»_______________20__ г.

15



Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений о включении дворовой
территории в муниципальную программу в соответствии с действующим законодательством.
Персональные  данные,  в  отношении  которых  дается  настоящее  согласие,  включают  данные,  указанные  в
настоящих  предложениях.  Действия  с  персональными  данными  включают  в  себя:  обработку  (сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение,  обновление,  изменение),  использование,  распространение,
обеспечение,  блокирование,  уничтожение.  Обработка  персональных  данных:  автоматизация  с  использованием
средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации.

Приложение №3
к постановлению администрации 
городского поселения – город Россошь 
от             07 мая            2024 г. № 510

Положение о порядке и формах трудового участия граждан в выполнении работ по
благоустройству дворовых территорий многоквартирных жилых домов 

городского поселения – город Россошь

16



Благоустройство  дворовых  территорий  многоквартирных  жилых  домов  городского
поселения – город Россошь представляет комплекс мероприятий, направленных на создание
благоприятных,  здоровых  и  культурных  условий  жизни,  трудовой  деятельности  и  досуга
населения  и  осуществляемых  органами  государственной  власти,  органами  местного
самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Граждане,  заинтересованные в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных
жилых  домов,  имеют  право  участвовать  в  выполнении  работ  по  их  благоустройству  на
безвозмездной основе.  

Содействие  граждан  проведению  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных жилых домов осуществляется путем участия:

1)  в  выполнении на  добровольной основе  неоплачиваемых работ  по  благоустройству
дворовых  территорий  многоквартирных  жилых  домов,  не  требующих  специальной
квалификации, связанных с подготовкой дворовой территории многоквартирного жилого дома
к выполнению работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора, покраска,
озеленение территории);  

2) в месячниках (субботниках) по благоустройству территории городского поселения –
город Россошь;  

3) в предоставлении строительных материалов, техники и т.д.;
4) в проведении конкурсов по благоустройству, содержанию и озеленению на лучшую

дворовую территорию многоквартирного жилого дома, лучшее частное домовладение, лучший
подъезд, улицу и т.п.

Для проведения конкурса по благоустройству администрацией городского поселения –
город  Россошь  принимается  постановление,  которым  объявляется  конкурс  (например,  на
лучшую дворовую территорию, частное домовладение,  подъезд,  улицу и т.п.),  утверждается
положение о конкурсе, состав комиссии по подведению итогов конкурса, а также возлагается
контроль  за  исполнением  постановления  на  конкретное  должностное  лицо  администрации
городского поселения – город Россошь. В положении о конкурсе определяются цели и задачи
конкурса, номинации, критерии оценки, а также порядок проведения конкурса и подведение
итогов.

Для проведения месячников (субботников) по благоустройству территории городского
поселения  –  город  Россошь  также  принимается  постановление  администрации  городского
поселения  –  город  Россошь,  в  котором  устанавливаются  сроки  проведения  месячника
(субботника)  санитарной  очистки,  благоустройства  и  озеленения,  поручается  конкретным
должностным лицам проинформировать население о проведении месячника (субботника) через
средства массовой информации, а также устанавливается лицо, осуществляющее контроль за
исполнением данного постановления.

17


